
COPIA

COMUNE DI NIBIONNO
PROVINCIA DI LECCO

CODICE FISCALE 82002070132
PARTITA IVA 00656340130
C.A.P. 23895
TELEFONO 031/690626
TELEFAX 031/690100

AREA A
 AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA CITTADINANZA - DEMOGRAFICI - TRIBUTI -

 COMMERCIO - VIGILANZA E SICUREZZA

Data  15/12/2022

DETERMINA N. 184/AREA A

OGGETTO: FONDAZIONE SCUOLA MATERNA "DON LUIGI BOFFA" DI NIBIONNO, IMPEGNO DI 
SPESA ED EROGAZIONE PRIMO ACCONTO PER CONTENIMENTO RETTE ASILO NIDO, SCUOLA 
INFANZIA E SEZIONE PRIMAVERA - ANNO SCOLASTICO 2022/2023.

L'anno duemilaventidue, il giorno   quindici   del mese di  Dicembre

IL RESPONSABILE DI AREA

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 
267 del 18/8/2000;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il vigente Regolamento Generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il Decreto del Sindaco n. 12 del 02.11.2022 Prot. n. 0010693 del 02.11.2022 con il quale è stato 
conferito l'incarico della Responsabilità dell'Area Affari Generali e Servizi alla Cittadinanza - Demografici 
- Tributi - Commercio - Viilanza e Sicurezza;

Richiamate:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 27.12.2021 con la quale è stato approvato il DUP 2022/2024; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 27.12.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2022/2024;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 13/01/2021, con la quale è stato approvato il PEG per 
il periodo 2021/2023; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 26/02/2020, con la quale è stato approvato il Piano di 
prevenzione della corruzione e trasparenza P.T.P.C.T. 2020/2022;



Viste: 
 
-   la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 28.07.2021, resa  immediatamente eseguibile, 
con la quale è stata approvata la  Convenzione fra l'Amministrazione Comunale di Nibionno e la 
Fondazione Scuola Materna di Tabiago “Don Luigi Boffa”, Scuola Paritaria composta  da n. 13 
articoli, per la gestione delle attività della scuola dell'infanzia,  della sezione primavera  e dell'asilo 
nido con  validità per gli anni scolastici 2021/2022  2022/2023  2023/2024 e più precisamente 
fino al 31.08.2024;

-   la convenzione tra il Comune di Nibionno e la Fondazione Scuola Materna di Tabiago “Don 
Luigi Boffa”  sottoscritta in data 30.09.2021 per la gestione della scuola dell'infanzia, della sezione 
primavera e dell'asilo nido con la quale il Comune di Nibionno si impegna ad erogare un contributo 
annuale fissato  come segue:
 € 10.000,00.=  ad A.S.  per l'asilo nido, non suscettibile di variazioni in funzione del 

numero delle sezioni e/o degli utenti;
  €  20.000,00.= ad A.S. per ogni sezione di scuola dell'Infanzia  funzionante;
  €  10.000,00.= ad A.S.  per ogni sezione primavera funzionante.
Il predetto contributo, per ciascun anno scolastico, non potrà superare la somma di € 80.000,00.= 
indipendentemente dal numero delle sezioni funzionanti;

-    la deliberazione di Giunta  Comunale n. 130 del 12.10.2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Programmatico sugli Interventi per l'Istruzione, per l'anno scolastico 2022/2023, e 
considerato che alla voce “Fondazione Scuola <Don Luigi Boffa> di Tabiago”  è prevista, tra 
l'altro, la somma di € 80.000,00.= quale contributo ordinario per contenimento delle rette della 
scuola infanzia (n. 3 sezioni), della sezione primavera (n. 1 sezione) e dell'asilo nido (n. 2 sezioni) 
derivante dalla suddetta convenzione stipulata il  30.09.2021;  
Visto  in particolare l'art.  5 della predetta convenzione il quale stabilisce che:
“Il Comune si impegna ad erogare un  contributo annuale, al fine di calmierare le rette di 
frequenza fissate per i bambini residenti  nel Comune di Nibionno e frequentanti la scuola 
dell'infanzia “Don Luigi Boffa”, la Sezione Primavera e l'Asilo Nido, fissato come segue:
   entro il 31 dicembre di ogni anno, un acconto non inferiore  al 20% del contributo ordinario 
come determinato ai sensi del I comma;
   entro il 15 maggio di ogni anno,  un II acconto pari almeno  al 30% del contributo ordinario 
come determinato ai sensi del I comma;
    entro 60 giorni dalla trasmissione del conto consuntivo della Scuola “Don Boffa”,  il saldo.
Qualora in sede di consuntivo si registri un avanzo di gestione l' erogazione del saldo  è 
subordinata alla formale assunzione di impegno da parte dell'ente gestore di erogare maggiori e/o 
nuovi servizi specificando quali ed il costo presunto, con obbligo di relazionare sull' effettiva 
realizzazione”;
 
Ritenuta l'opportunità di erogare  alla Fondazione Scuola Materna “Don Luigi Boffa” di Nibionno, 
il contributo di € 20.896,00=,  pari al 26,12%  del contributo ordinario previsto nel   Piano 
Programmatico sugli Interventi per l'Istruzione, quale primo acconto anno scolastico 2022/2023,  
finalizzato al contenimento delle rette della scuola infanzia (n. 3 sezioni), della  sezione primavera 
(n. 1 sezione)  e dell'asilo nido (n. 2 sezioni);
 
Visto, altresì,  il combinato  disposto dei commi 2 e 5 dell'art. 1 del vigente Regolamento per la 
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e per l'attribuzione di altri 
vantaggi economici (Lex n. 241/1990  art. 12) il quale esclude espressamente l'applicazione di 
detto Regolamento per contributi da erogare in attuazione dei piani e programmi già approvati; 

Ritenuto, sulla base dell'istruttoria  effettuata, di attestare la regolarità e la correttezza 



amministrativa dell'atto come da parere allegato;

Dato, altresì, atto che non sussiste la fattispecie di cui all'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

Visti gli articoli 183 e 184 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

DETERMINA

Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

1.   di impegnare e contestualmente liquidare la somma di €  20.896,00.= quale primo acconto, anno 
scolastico 2022/2023, del contributo ordinario previsto nel Piano Programmatico sugli Interventi 
per l'Istruzione in favore della Fondazione Scuola Materna di Tabiago “Don Luigi Boffa” - C.F. 
82002970133 - finalizzato al contenimento delle rette della scuola infanzia (n. 3 sezioni), della  
sezione primavera (n. 1 sezione)  e dell'asilo nido (n. 2 sezioni), pari al 26,12%, così come stabilito 
all'art. 5 della convenzione di cui alle premesse sottoscritta in data 30.09.2021 ed in ottemperanza 
alla deliberazione di G.C. n. 130 del 12.10.2022;

2.   di imputare la somma di € 20.896,00.=,  a carico della Miss. 4 - Progr. 01 -  Tit. 1 - cap. n. 1347 
-  contributi a scuole materne gestite da privati - del bilancio di previsione 2022, che presenta la 
dovuta disponibilità;

3.  di demandare all'Ufficio Ragioneria gli adempimenti conseguenti per il pagamento a mezzo 
mandato tramite bonifico bancario con accredito sul c/c   Iban :  IT11G0569651590000011014X68;

4.    di richiedere alla Fondazione la dichiarazione ai sensi e per gli effetti dell'art. 28 D.P.R. n. 
600/1973 ai fini dell'applicazione della ritenuta ai sensi di legge; 

5. di disporre la pubblicazione del presente, ai sensi dell'art. 26  2^ comma  del D.Lgs. n. 
33/2013 e s.m.i., nella sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Sovvenzioni, 
contributi, sussidi, vantaggi economici/Atti di concessione”;
 
6.  di dare atto che la responsabilità del procedimento di che trattasi  è direttamente a carico del 
sottoscritto Responsabile di Area.---

IL RESPONSABILE AREA 
AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA CITTADINANZA - DEMOGRAFICI - TRIBUTI -

COMMERCIO - VIGILANZA E SICUREZZA
F.to  FABIO CORTI



Atto firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione digitale D.lgs.n.82/2005 e s.m.i.

DETERMINAZIONE N.  184/AREA A DEL  15/12/2022

PARERI

AREA A
AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA CITTADINANZA - DEMOGRAFICI - TRIBUTI -

COMMERCIO - VIGILANZA E SICUREZZA

Si esprime, ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL n. 267/2000,  il  parere FAVOREVOLE sulla regolarità tecnica

15/12/2022

IL RESPONSABILE AREA A
AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA CITTADINANZA - DEMOGRAFICI - TRIBUTI -

COMMERCIO - VIGILANZA E SICUREZZA
F.to FABIO CORTI

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA

X  Il Responsabile dell'Area rilascia il visto di compatibilità monetaria ex-art. 9, comma 2, del Decreto-Legge n. 
78/2009 e s.m.i.

15/12/2022

IL RESPONSABILE AREA A
AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA CITTADINANZA - DEMOGRAFICI - TRIBUTI -

COMMERCIO - VIGILANZA E SICUREZZA
F.to FABIO CORTI

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - RISORSE UMANE E ACQUISTI

Si esprime, ai sensi degli artt. 147 bis e 183  comma  7 - del TUEL n. 267/2000, il  parere favorevole sulla regolarità 
contabile  e si attesta la copertura finanziaria  della spesa

21/12/2022

LA RESPONSABILE AREA
ECONOMICO FINANZIARIA - RISORSE UMANE E ACQUISTI

F.to GAETANA ESPOSITO

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA

X  Il Responsabile dell'Area attesta la compatibilità monetaria ex-art. 9, comma 2, del Decreto-Legge n. 78/2009 e 
s.m.i. 

21/12/2022

LA RESPONSABILE AREA
ECONOMICO FINANZIARIA - RISORSE UMANE E ACQUISTI

F.to GAETANA ESPOSITO


